АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛЕГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
 ТАЦИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.04.2013 г.
                        п. Углегорский                                         № 46
О внесении изменений в постановление

Администрации Углегорского сельского

поселения № 56 от 15.09.2010 года
«Об утверждении долгосрочной целевой программы

 «Благоустройство территории  Углегорского

сельского поселения на 2011-2015 годы»
В соответствии  с постановлением Администрации Углегорского сельского поселения  от  30.12.2011года № 145 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Углегорского сельского поселения,  их формирования  и  реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Углегорского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Углегорского сельского поселения от 15.09.2010г.  № 56 «Об утверждении долгосрочной целевой программы  «Благоустройство территории  Углегорского сельского поселения на 2011-2015 годы» следующие изменения.
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Углегорского

сельского поселения                                                    А.Н. Аксенов
Приложение
к постановлению Администрации
Углегорского сельского поселения
от 30.04.2013 г. № 46
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Углегорского

сельского поселения на 2011-2015 годы»

	1. Наименование программы:
	Долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории  Углегорского сельского поселения на 2011 - 2015 годы»

	2. Основания для разработки программы:
	Разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Градостроительный кодекс Российской Федерации; Генеральный план муниципального образования "Углегорское сельское поселение" Тацинского  района, Ростовской обл., утвержденный Решением Собрания Депутатов Углегорского сельского поселения № 69 от  30.06.2012 года; Уставом муниципального образования «Углегорское сельское  поселение»; «Правилами благоустройства и санитарного содержания Углегорского сельского  поселения»

	3. Заказчик программы:
	Администрация Углегорского сельского поселения

	4. Разработчик программы:
	Администрация Углегорского сельского поселения

	5.Исполнители  программы:
	Администрация Углегорского сельского поселения

	6. Цель программы:
	Совершенствование системы благоустройства Углегорского сельского поселения, улучшение внешнего облика пос. Углегорский  и условий проживания жителей поселения;
уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций (далее – «ЧС»);

	7. Задачи программы:
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
4. Обеспечить развитие ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего сделать территорию поселения комфортной для проживания жителей;

5. организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

6. информирование населения о правилах поведения и действиях в ЧС.

	8. Сроки реализации программы:
	2011 – 2015 годы.

	9. Структура
Программы, перечень
подпрограмм,       перечень основных мероприятий Программы
	Программа включает в себя следующие подпрограммы:

1. «Озеленение»

- Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий).

2. «Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений»:

- Приведение в лучшее

состояние объектов благоустройства

 поселения в том числе:

-уборка и благоустройство поселения.

	10. Источники и объемы финансирования     программы:
	Общая сумма планируемых затрат – 938,0 тыс. руб., финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств:
- бюджета Углегорского сельского поселения  в размере:

2011 г. – 127,9 тыс. руб.

2012 г. – 124,8 тыс. руб.

2013 г. – 255,3 тыс. руб.

2014 г. – 248,9 тыс. руб.

2015 г. – 181,1 тыс. руб.

	11.  Ожидаемые конечные результаты программы:
	1.  Единое управление благоустройством муниципального образования.

2. Определение перспективы улучшения благоустройства Углегорского сельского поселения.

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

4. Улучшение состояния территорий Углегорского сельского поселения

5. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории Углегорского сельского поселения

	12.  Механизм реализации программы:
	К реализации  программы привлекаются предприятия, организации осуществляющие деятельность на территории поселения,  частные предприниматели.

Специалист  ЖКХ, благоустройства и транспорта и связи администрации Углегорского сельского поселения:

-    осуществляет координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции, ежегодно корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и план реализации программы.

	13.  Система организации контроля за исполнением программы:
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Углегорского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-целевым методом
Целевая Программа по благоустройству территории Углегорского сельского  поселения Тацинского района Ростовской области, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования «Углегорское сельское поселение»; «Правилами благоустройства и санитарного содержания территории Углегорского сельского поселения».

Несмотря на предпринимаемые меры Углегорским сельским поселением, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Недостаточно ведется работа с жителями поселка по благоустройству и санитарной очистке домов и придомовых территорий от мусора.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

До 2010 года все мероприятия по благоустройству Углегорского сельского поселения являлись неотъемлемой частью плана социально-экономического развития поселения. Разработка  муниципальной целевой программы благоустройства на 2011 - 2015 годы является логическим продолжением данного плана и отражает в себе основные направления благоустройства до 2015 года.
Планируемые денежные средства из бюджета поселения позволят проводить уборку территории поселения в летний период, ликвидирование несанкционированных свалок, ежегодная профилактическая обработка от клеща,  работы по озеленению территории поселения. В поселении начала появляться комплексная система перспективного благоустройства.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства поселения необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Углегорского сельского  поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселка. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

На территории муниципального образования «Углегорское сельское поселение» существуют угрозы ЧС природного и техногенного характера.

Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью людей, проводящих эти работы, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.

Существуют следующие основные проблемы проведения аварийно-спасательных работ:

снаряжение спасателей по истечении срока эксплуатации подлежит обязательной замене;

для выполнения работ в условиях плохой видимости и низких температур необходимы специальные приборы, осветительное оборудование и средства обогрева;

Эффективность ликвидации ЧС во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые показатели
2.1. Цель программы
Совершенствование системы благоустройства и озеленения Углегорского сельского поселения, улучшение внешнего вида пос. Углегорский и создание комфортных условий для проживания и отдыха населения; уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций (далее – «ЧС»); создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан.
2.2. Задачи программы
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
4. Обеспечить развитие ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего сделать территорию поселения комфортной для проживания жителей.

Основными целевыми показателями, характеризующими эффективность данной программы, является финансовое обеспечение каждого мероприятия (приложение – Таблица)
Таблица

Целевые показатели Программы
	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Озеленение

Показатель результативности 1
Проведение обкосов территории поселения
	тыс.руб
	95.4
	34,9
	34,9

	83,4
	83,4

	1.1
	Показатель результативности 2
Формовочная обрезка деревьев высотой более 5-ти метров
	тыс.руб
	-
	44,7
	-
	44,7
	44,7

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

Показатель результативности 1

Уборка и благоустройство поселения
	тыс.руб
	32.5
	-
	-
	79,8
	53,0

	2.1
	Показатель результативности 2 Общественные работы по благоустройству территории
	тыс.руб
	-
	-
	13,5
	-
	-

	2.2
	Показатель результативности 3

Обработка мест общего пользования от клещей
	тыс.руб
	-
	2,0
	2,0
	-
	-

	2.3
	Показатель результативности 4

Приобретение табличек, указывающих местонахождение свалки
	тыс.руб
	-
	2,2
	-
	-
	-

	2.4
	Показатель результативности 5

Кронирование деревьев (выпиливание сухих)
	тыс.руб
	-
	41,0
	160,0
	41,0
	-

	2.5
	Показатель результативности 5

Буртование и грейдирование ТБО на санкционированной свалке
	тыс.руб
	-
	-
	44,9
	-
	-

Целевые показатели  подлежат обязательной корректировке при изменении ресурсного обеспечения программы.
РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования программы
2.3.  Мероприятия по реализации  Программы.
Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления.
По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств. Глава Углегорского сельского поселения инициирует привлечение средств районного бюджета для реализации Программы. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение работ.

Мероприятия на 2011 - 2015 годы в рамках Подпрограммы «Озеленение»:

- Проведение обкосов территории поселения;
- Формовочная обрезка деревьев высотой более 5-ти метров.
Мероприятия на 2011 - 2015 годы в рамках Подпрограммы «Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений»:

- Приведение в лучшее состояние объектов благоустройства поселения в том числе:

- уборка и благоустройство поселения;
- Общественные работы по благоустройству территории;

- Обработка мест общего пользования от клещей;

- Приобретение табличек,  указывающих местонахождение свалки;

- Кронирование деревьев (выпиливание сухих).

  Ресурсное обеспечение Программы.
Основными ресурсами обеспечения Программы являются:

- финансовые ресурсы, которые включают средства бюджета муниципального образования;
Всего на реализацию мероприятий Программы на 2011-2015 годы потребуется  938,0 тыс. руб.
Мероприятия и ресурсное обеспечение Программы

«Благоустройство территории Углегорского

сельского поселения на 2011-2015 годы»

	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Сроки

выполнения
	Источник

финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	2011год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	«Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений»:

 в том числе:

- уборка и благоустройство поселения

-оплата за сметную

документацию

- оплата тех.надзора

-общественные работы
Обработка мест общего пользования от клещей

Приобретение табличек,  указывающих место нахождение свалки

Кронирование деревьев (выпиливание сухих)
Буртование и грейдирование ТБО на санкционированной свалке
	Администрация Углегорского

сельского

поселения
	2011 – 2015 годы
	Местный

 Бюджет
	461,9
153,9
0,5
0,9
13,5
4,0

2,2

242,0
44,9
	22.5

21.1

0,5
0.9

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0
	45,2
0,0
0,0
0,0

0,0
2,0

2,2

41,0
0,0
	220,4
0.0
0,0
0,0
13,5
2,0

0,0

160,0
44,9
	120,8
79,8

0,0
0.0
0,0
0,0

0,0

41,0

0,0
	53,0
53,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

	«Озеленение» (амброзия, повилика полевая, горчак  розовый, паслен колючий):

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых,

- проведение обкосов территории поселения,

в том числе:

Работы

Оплата за сметную

документацию
Техн.надзор

Оплата транспортных услуг по обрезке деревьев

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами
Формовочная обрезка деревьев высотой более 5-ти метров

Приобретение ранцевых огнетушителей;

Приобретение указателя направления движения к водоисточнику;
	Администрация Углегорского

сельского

поселения
	2011 – 2015 годы
	Местный

 бюджет
	476,1
319,0
2,1
3,4
7,5

134,1
6,0

4,0

	105.4
82.4
2.1

3.4

7,5

0,0

6.0

4.0

	79,6
34,9
0,0
0,0
0,0

44,7

0,0

0,0

	34.9
34,9
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

	128,1
83,4
0.0
0.0
0,0

44,7
0,0

0,0
	128,1
83,4

0,0

0,0

0,0

44,7
0,0

0,0

	Итого по Программе

	938,0
	127,9
	124,8
	255,3
	248,9
	181,1

В случае внесения изменений в решение Собрания депутатов Углегорского сельского поселения о бюджете Углегорского сельского поселения Тацинского района в части бюджетных ассигнований на реализацию целевых программ вносятся соответствующие изменения в постановления Администрации Углегорского сельского поселения о долгосрочных целевых программах.
РАЗДЕЛ 4. Нормативное обеспечение
В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.
РАЗДЕЛ 5. Механизм реализации, организация управления

и контроль за ходом реализации программы

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Углегорского сельского поселения. Администрация Углегорского сельского поселения в ходе реализации Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.

Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов. К реализации программы привлекаются предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения, частные предприниматели.

Одним из основных элементов управления Программой является перечень мероприятий по ее реализации.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется по итогам каждого года Администрацией Углегорского сельского поселения.
Раздел 6. Оценка эффективности программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Углегорского сельского поселения.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- Формовочная обрезка деревьев высотой более 5-ти метров;
- Проведение обкосов территории поселения;
- Уборка и благоустройство поселения;

- Обработка мест общего пользования от клещей;

- Приобретение табличек,  указывающих местонахождение свалки;

- Кронирование деревьев (выпиливание сухих).
- Буртование и грейдирование ТБО на санкционированной свалке

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на основании: проведения сравнительного анализа планового (утвержденного) и учетного (текущего) значения освоения бюджетных средств.
МЕТОДИКА

оценки эффективности мероприятий программы

1. Общие положения

Методика оценки эффективности Программы ориентирована на повышение эффективности мероприятий по благоустройству территории поселения.

2. Система показателей оценки эффективности Программы

2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая два показателя, характеризующих эффективность Программы:

2.1.1. Суммарный показатель по мероприятиям –Σ Пм. Расчет показателя       Σ Пм осуществляется по следующей формуле:

	Σ Пм =
	Σ Пф
	х 100, где

	Σ Пп

Σ Пф
- суммарный показатель фактического значения бюджетных средств на выполнение мероприятий программы

Σ Пф= Пф1+ Пф2+ Пф3+ Пфi,    где

   Пф1…i- показатель фактического значения бюджетных средств на выполнение каждого мероприятия программы

Σ Пп
- суммарный  показатель планового значения бюджетных средств на выполнение мероприятий программы

 Σ Пп= Пп1+ Пп2+ Пп3+ Ппi,    где

   Пп1…i- показатель планового значения бюджетных средств на выполнение каждого мероприятия программы

Σ Пм менее 80 процентов – реализация Программы является неэффективной;

Σ Пм равно и более 80 процентов – реализация Программы является эффективной;

2.2. Оценка эффективности реализации Программы производится  администрацией поселения по завершении срока реализации Программы и ежегодно.